DESPACHO Nº 15828/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 28 de abril de 2023

Assunto: Despacho Inexigibilidade

Ao (À) COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E CONVENIO

Encaminhamos o processo de  ‘Aquisição de Peças de Reposição para
Sondas Multiparâmetros da EXO do Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-
MT’, no valor total de R$ 23.861,02, opinando pela continuidade da aquisição por meio
de inexigibilidade, nos termos do inciso I do Art. 74 da Lei 14.133/21 (Nova lei de
licitações):

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos
casos de:

I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de
serviços que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos;

(...)

§ 1º Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administração
deverá demonstrar a inviabilidade de competição mediante atestado de exclusividade,
contrato de exclusividade, declaração do fabricante ou outro documento idôneo capaz de
comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos, vedada a preferência por marca específica.]

Encaminhamento: à COC para emissão de PED.

Art.66 Os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços e
locação de bens móveis e imóveis serão autuados e instruídos em sua fase interna pelo
menos com os seguintes documentos, na seguinte ordem:

..

VI - indicação dos recursos orçamentários para fazer face a despesa;

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
15

82
8A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 28/04/2023 às 17:11:14.
Documento Nº: 8481084-3410 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8481084-3410

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

106

 ..

Após retornar os autos para Gerencia de Aquisições para dar comprimento na
instrução dos demais requisitos necessários.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
15

82
8A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 28/04/2023 às 17:11:14.
Documento Nº: 8481084-3410 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8481084-3410

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

107

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0003.23.000178-1

Data de Solicitação: 02/05/2023

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0003 - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (FEHIDRO)

Projeto/Atividade: 2023 - Monitoramento da Água e do Ar

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

4924/2023 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Aquisição  de  Peças  de  Reposição  para  Uso  dos  Equipamentos  do  Laboratório  de  Monitoramento  Ambiental  da  Secretaria  de
Estado  de  Meio Ambiente de Mato Grosso. TR 007/GLAB/2023.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0003.18.542.393.2023.0600.339000000.17080001.04.1

Elemento de Despesa:
30 - MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 143.402,01

Valor Total da Reserva (R$)
*** 23.861,02

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 119.540,99

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: Lei Federal 14.133/2021, Art. 74, Inciso 1 (I)

Valor por Extenso:
VINTE E TRÊS MIL E OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E DOIS CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 23.861,02

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 02/05/2023 08:08 Página 1/
JoaquimBorges162

68

1

S
E

M
A

D
IC

20
23

16
01

9A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 02/05/2023 às 10:43:18 e
VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 02/05/2023 às 13:55:14.
Documento Nº: 8486679-3410 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8486679-3410

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

108
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE